UNIVERZITA KARLOVA

Katolická teologická fakulta

Katedra pastorálních oborů a právních věd

Vladimír Mikuš

**VĚZEŇSKÁ DUCHOVNÍ PÉČE Z POHLEDU
UŽIVATELE**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.

2017

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.

Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 11. 11. 2016

Vladimír Mikuš

ANOTACE

V této práci je uvedeno, co se rozumí duchovní péčí ve věznici. Je zde popsána základní struktura Vazební věznice Praha Ruzyně. V práci jsou charakterizovány podmínky pro duchovní život ve Vazební věznici Praha Ruzyně z hlediska autora práce. Dále je uváděn stručný popis dostupných podnětů pro duchovní život v téže věznici. Následuje výčet konkrétních podnětů pro duchovní život s autentickými svědectvími. Je popsáno institucionální zajištění podmínek pro duchovní péči ve vězení v rámci České republiky. Formou anonymních dotazníků byly získány od vězněných osob informace o formách a podmínkách duchovního života ve vězení.

Klíčová slova: vězeňství, duchovní život, vězeňský kaplan, duchovní doprovázení

SPIRITUAL CARE IN A PRISON FROM THE POINT OF VIEW OF USER

ABSTRACT

In this work is presented what is to be understood as a spiritual care in a prison. You shall find here also the elementary structure of the Detention prison Prague – Ruzyně. The conditions for a spiritual life within the Detention prison Prague – Ruzyně are characterised in this study from the point of view of its author. Furthermore, there is as well a brief description of accessible stimulations for the spiritual life within the same prison. What follows is a list of particular impulses for a spiritual life with authentic testimonies. The author describes the institutional guarantee of conditions for a spiritual life in a prison within the Czech Republic. The informations about forms and conditions of a spiritual life in a prison were obtained with a help of anonymous questionnaires.

Key words: prison services, spiritual life, prison chaplain, spiritual guidance

Počet znaků s mezerami: 106 215

Za pomoc a odborné konzultace děkuji Doc. Ing. Mgr. Aleši Opatrnému, Th.D.;

za cenné rady při zpracování práce kaplanům Vazební věznice Praha – Ruzyně

Mgr. Radku Kuchařovi a Mgr. Danielovi Pfannovi.

Obsah

Úvod 7
1. DUCHOVNÍ ŽIVOT A JEHO PRVKY 8
1.1 Modlitba 8
1.2 Rozjímání 10
1.3 Bohoslužba 10
1.4 Společenství 10
2. POPIS VAZEBNÍ VĚZNICE PRAHA – RUZYNĚ 12
2.1 Vazební část 12
2.2 Část výkonu trestu odnětí svobody (dále jen VTOS) 12
2.2.1 VTOS – ostraha 12
2.2.2 VTOS - dozor 13
2.2.3 VTOS - trvale pracovní nezařaditelní 13
2.2.4 VTOS - pracovní četa 13
3. PODMÍNKY K ČERPÁNÍ VĚZEŇSKÉ DUCHOVNÍ PÉČE 14
3.1 Nejdůležitější události liturgického roku ve vězení 16
3.1.1 Advent 16
3.1.2 Vánoce 16
3.1.3 Velikonoce 18
3.2 Svátosti 18
3.2.1 Křest 19
3.2.2 Biřmování 22
3.2.3 Eucharistie 23
4. INSTITUCIONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ PODMÍNEK PRO DUCHOVNÍ ŽIVOT 25
4.1 Činnost občanského sdružení Vězeňská duchovenská péče 26
4.2 Dohoda o duchovní službě 27
4.3 Vězeňská duchovní služba 28
5. VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKŮ 29
6. ZÁVĚR 43

Úvod

Motivací pro zvolení tématu mé bakalářské práce byl můj zájem o vše, co se týká vězeňské duchovní péče. Tento můj zájem je podnícen velmi osobní zkušeností. Na několik let jsem se octnul ve výkonu trestu odnětí svobody. Stal jsem se vězňem. Měl jsem a stále mám možnost čerpat vězeňskou duchovní péči.

Vězeňskou duchovní péčí se rozumí osobní rozhovory s vězeňskými kaplany či dobrovolníky, kteří jsou pověřeni příslušnou církví a schválení Vězeňskou službou České republiky (dále jen VS ČR). Tito duchovní mohou vykonávat rovněž pastorační návštěvy. Dále se vězeňskou duchovní péčí chápe konání bohoslužeb pro zájemce z řad obviněných či odsouzených a umožnění individuálního přístupu k náboženským úkonům. Věznice povolují konat společné náboženské obřady obviněných a odsouzených, pořádání přednášek a besed, zejména s etickou tematikou, popřípadě koncertů hudebních skupin a jednotlivců.

Práce analyzuje nabídky vězeňské duchovní péče vězněným osobám z různých hledisek, dále zkoumá, jak na tuto nabídku reagují jednotliví uživatelé a jaká je jejich motivace k čerpání vězeňské duchovní péče.

Dále bude popsáno institucionální zajištění podmínek pro duchovní život. Chceme popsat konkrétní situaci v čerpání vězeňské duchovní péče ve Vazební věznici Praha Ruzyně (dále jen VV Praha Ruzyně), a její zajištění v podmínkách výkonu vazby a ve výkonu trestu odnětí svobody. Formou dotazníků chceme získat od vězněných osob informace o formách a podmínkách duchovního života ve vězení.

Cíl práce vychází z přesvědčení autora, že vězeňská duchovní péče může pomoci k prevenci recidivy a kriminality vězněných osob. Předpokládáme, že může. Pokud tedy může pomoci, tak za jakých okolností? Práce se snaží popsat a vyhodnotit podmínky vězeňské duchovní péče v jedné konkrétní věznici, které by mohly tomuto cíli napomáhat.

Metodou výzkumu je distribuce, sběr a vyhodnocení anonymizovaných dotazníků vybraným odsouzeným ve VV Praha Ruzyně, kteří využívají nabídku vězeňské duchovní péče. Duchovní život nemůžeme posuzovat, nelze jej změřit. Jedná se o niterní záležitost každého jednotlivce, nicméně budou zde popsány prvky podporující duchovní život, které jsou ve VV Praha Ruzyně dostupné. Analýzou rozhovorů s jednotlivci, kteří čerpají nabídku vězeňské duchovní péče, budeme zjišťovat jejich receptci.

1. DUCHOVNÍ ŽIVOT A JEHO PRVKY

Duchovní život probíhá v samém nitru v duši člověka. Když se zeptáme člověka kde to je, zpravidla si sáhne na oblast hrudníku, kde je srdce, nikoliv na hlavu, kde máme mozek. Smyslem duchovního života je náš podíl na Božím životě. Podstatné je, aby náš duchovní život byl upřímný a ryzí. Duchovní život nás věřící trvale směřuje k víře v trojjediného Boha. To ovšem neznamená, že jej také nevěřící nemohou vést. „Duchovní život začíná duchovním setkáním mezi Bohem a člověkem.“¹

Mezi základní předpoklady pro duchovní život řadíme modlitbu, rozjímání, slavení bohoslužeb, církevní společenství. Nad rámec „učebnicových“ předpokladů bychom ještě přiřadili ticho a klid. Ve vězení jsou totiž velice důležitým předpokladem duchovního života. Jen stěží se lze zastavit a přemýšlet v hlučném prostředí. Pokud je člověk neustále rušen ostatními spoluvězni a nepřetržitě zapnutou televizí, těžko hledá soukromí. Předurčeny k těmto potížím bývají v některých věznicích zejména mnohalůžkové cely. VV Praha Ruzyně v tomto směru představuje výjimku. Cely jsou zde dvou až čtyř lůžkové. V takovýchto podmínkách je mnohem snazší nalézt ticho, klid a svůj čas pro sebe.

1.1 Modlitba

Jednu z mnoha definic modlitby uvádí slovník spirituality: „Nemůžeme definovat člověka, nepochopíme-li modlitbu. Ale rovněž tak nemůžeme pochopit pravou povahu a účel modlitby, nepochopíme-li celkové povolání člověka. Kdo je člověk, který se modlí? Je modlitba přemítáním o tajemství jeho bytí? Je modlitba úkonem někoho, kdo obdivuje velikost vesmíru, nebo se snaží porozumět smyslu své existence?“²


[…]

Druhá kapitola nám představila základní strukturu VV Praha Ruzyně se stručným popisem jednotlivých oddělení vazební části a části VTOS.

Ve třetí kapitole byly popsány konkrétní podmínky k čerpání vězeňské duchovní péče. Dále byly vyjasněny rozdíly v možnostech čerpání péče mezi obviněnými (VV) a odsouzenými (VTOS). V této kapitole jsme objasnili, jak vězněné osoby prožívají ve vězení nejdůležitější události liturgického roku (Advent, Vánoce a Velikonoce). Zabývali jsme se svátostmi, které je možno ve vězení přijímat a co toto přijímání vězněným přináší a jak je ovlivňuje. Byla citována četná autentická svědectví vězněných z osobních rozhovorů s autorem.

Ve čtvrté kapitole bylo popsáno institucionální zajištění vězeňské duchovní péče ve věznicích v České republice. Byla objasněna činnost občanského sdružení Vězeňská duchovenská péče, byla představena dohoda o duchovní službě a Vězeňská duchovní služba.

V páté kapitole bylo provedeno vyhodnocení jednotlivých otázek dotazníku. Byly použity četné autentické citace z odpovědí dotazovaných. Z těchto odpovědí lze usuzovat na motivaci vězňů k čerpání vězeňské duchovní péče. O nejprostší motivaci, totiž příležitost opustit stísněný prostor vězeňské cely (v případě VV) a zpestření jednotvárné nudy, byla již řeč. Je to naprosto lidsky pochopitelné. Máme-li se zabývat poněkud duchovnějším motivací, lze konstatovat, že je skupina vězněných, kteří uvádějí jaksi vzletnější cíle, než výše zmíněné. Společným jmenovatelem těchto typů odpovědí v dotazníku je úsilí o napravení se, snaha vést řádný život, uznání své viny-zkrátka závazek nevracet se zpět do života za mříže. Co lze dělat pro to, aby toto vše nebyla jen planá předsevzetí a pouze krásná slova bez následných činů? U věřících osob se jeví odpověď zdánlivě snadná. Je to stále se prohlubující zakořenění ve víře v Boha a orientace na duchovní žebříček hodnot. Velkým přínosem jsou návštěvy dobrovolníků z farností ve společenství ve vězeňské kapli. Čím častěji, tím lépe. Jedině tak lze navázat těsnější vztah a souznění. Pochopitelně je třeba respektovat vnitřní řád příslušné věznice a zákonné možnosti. Zákon o VTOS umožňuje vězněným opustit věznicí v rámci společných či volných vycházek. Společnou vycházkou se rozumí vycházka s doprovodem zaměstnance VS ČR, tedy i vězeňským kaplanem. Volná vycházka je zcela samostatná s rodinnými příslušníky vězněného. Dále zákon umožňuje řediteli věznice jako kázeňskou odměnu umožnit vězněnému přerušit trestu až na 30 dní v roce. Toto jsou příležitosti jak být účasten na životě společenství mimo věznicí. Účast na životě církevních komunit a společenství mimo vězení se jeví jako důležitá pomoc při zakořenění ve víře v Boha a následně jako prevence další kriminality bývalých vězňů. Bylo by jistě naivní se domnívat, že tímto způsobem lze okamžitě snížit velkou recidivu v českém vězeňství. Nicméně toto

začlenění do mimovězeňských církevních společenství by se mohlo ukázat jako vhodný začátek. Nabízí se spolupráce se sociálními kurátory, probační a mediační službou.

Autora zajímá, jaký vliv má na další život vězně po propuštění z VTOS čerpání vězeňské duchovní péče. Tento vliv nelze dost dobře přesně změřit či ověřit. Určitou zpětnou vazbu dávají recidivisté vracející se zpět do vězení. Během autorova pobytu ve VV Praha Ruzyně se po svém propuštění na svobodu znovu ocitli ve VTOS nejméně tři osoby, které pravidelně během svého minulého trestu navštěvovali společenství ve vězeňské kapli a čerpali vězeňskou duchovní péči. Byli to lidé, kteří měli předsevzetí se nikdy do vězení nevracet. Toto předsevzetí má ostatně drtivá většina vězňů. Zbylé osoby, které byly propuštěny z VTOS a navštěvovaly společenství se prozatím do VTOS nevrátily. Jedná se přibližně o deset osob, o kterých má autor kusé zprávy v tom smyslu, že vedou normální život bez trestné činnosti, chodí do práce a mají rodinné zázemí. Jsme si plně vědomi toho, že tato osobní zkušenost autora vůbec nemůže nic signifikantně vypovídat o kladném vlivu čerpání vězeňské duchovní péče na snížení recidivy. Snažíme se o pouhý náznak možného budoucího výzkumu s použitím dat VS ČR, ke kterým autor jako vězeň nemá pochopitelně přístup. Bylo by jistě zajímavé s pomocí těchto dat zkoumat procentuální výši recidivy vězňů, kteří aktivně navštěvovali společenství ve vězeňské kapli a čerpali vězeňskou duchovní péči. Předpokládáme, že toto procento by bylo nižší než u skupiny, kteří nečerpají vězeňskou duchovní péči. Nicméně i tak existuje zřejmě oprávněná následující námitka. Jsou osoby, které jsou predeterminovány k nižšímu procentu recidivy, aniž by to souviselo s čerpáním vězeňské duchovní péče. Důvodů je celá řada. Uvádíme pouze některé: sociální zázemí, pracovní návyky, prvotrestanost či vícetrestanost vězně, míra dosaženého vzdělání, druh trestné činnosti. Domníváme se, že právě čerpání vězeňské duchovní péče je jedním z těchto faktorů, který snižuje procento recidivy.

Analýza ukázala, že čerpání vězeňské duchovní péče člověku ve vězení prospívá a má rozhodně svůj význam a kladný smysl. Je třeba si klást otázku, jakým způsobem lze posílit vliv čerpání vězeňské duchovní péče na období po propuštění vězně z VTOS.
