číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky doc. Dr. Ludvík Dřimal, Th.D.

Autor/autorka práce: Vladimír Mikuš
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Vězeňská duchovní péče z pohledu uživatele
Vedoucí práce: doc. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.
Rozsah práce: 106215

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Jak naznačuje název, předložená bakalářská práce pochází z pera osoby ve výkonu trestu odnětí svobody. Tato skutečnost výrazně ovlivňuje strukturu i obsah práce a je příčinou i vysvětlením jejích limitů, které jsou rozhodně nezanedbatelné.

Co se týká struktury a obsahu, lze poukázat např. na to, že (přinejmenším vzhledem k názvu práce) by obsahem první kapitoly měly být spíše podrobné a systematicky uspořádané informace o identitě, legislativním zakotvení a realizaci vězeňské služby v obecné rovině, než příliš stručné a nepřesné pojednání o duchovním životě a jeho prvcích. Četné z nich autor sice uvádí, avšak až v kapitole čtvrté, které dává ovšem název "Institucionální zajištění podmínek pro duchovní život".

Druhá část práce obsahuje zejména svědectví osob ve výkonu trestu, jež posloužily autorovi jako respondenti v anonymním dotazníkovém šetření ohledně svého vztahu k víře, náboženství a případného vlivu jejich náboženské praxe a působení pastoračních pracovníků v oblasti vězeňské duchovní péče na jejich život. I se zohledněním výše zmíněných limitů (či právě v jejich důsledku?) se zdá, že v tomto případě se nejednalo o výzkum v odborném chápání tohoto termínu, nýbrž spíše o průzkum s vyhodnocením, jehož byl autor v dané situaci schopen.

Oponent oceňuje autorovo úsilí i odvalu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 11.1. 2017

Podpis: